55RS0003-01-2019-005509-31

№ 1-846/2019

№ 11901520053000767

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 17.12.2019г.

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Кадраевой А.А., помощнике судьи Жуковой И.А., с участием:

государственного обвинителя Бабичевой Т.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Бровач А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

28.02.2012г. Куйбышевским районным судом г. Омска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы;

04.05.2012г. Октябрьским районным судом г. Омска по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Куйбышевского районного суда г.Омска от 28.02.2012г., окончательно определено 5 лет лишения свободы, освободился 18.08.2015г. условно-досрочно по постановлению Советского районного суда г. Омска от 05.08.2015г. на 1 год 6 месяцев 11 дней, 

осужденного: 

01.11.2019г. Октябрьским районным судом г. Омска по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 10 годам лишения свободы (приговор не вступил в законную силу), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

26.05.2019г. не позднее 11 часов 50 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, массой 4,51 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), которое стал умышленно, незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

Около 11 часов 50 минут 26.05.2019г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 12 часов 03 минут до 12 часов 07 минут 26.05.2019г., указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что 26.05.2019г. он для личного употребления приобрел наркотическое средство героин, путем поднятия закладки у 

<

адрес>. Далее он был задержан сотрудниками полиции и в ходе его личного досмотра, проведенного с участием понятых, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Дополнил, что наркотические средства употребляет с 1992 года. Имеет хронические заболевания и инвалидность. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей:

Из оглашенных, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.А.Х., которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что он состоит в должности полицейского 1 взвода 2 батальона полка ППСП полиции УМВД России по г. Омску. Около 11 часов 50 минут 26.05.2019г., находясь на маршруте патрулирования у 

<

адрес>, совместно с полицейскими М.Ф.С. и Ж.А.А., ими был замечен гражданин, по приметам схожий с лицом, подозреваемым в совершении преступления. Указанный гражданин был задержан и представился как ФИО1 С участием понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Перед досмотром ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «героин». В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным светлым веществом, который был изъят. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. (л.д.30-32) 

Свидетели Ж.А.А. и М.Ф.С., показания которых были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования давали показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш.А.Х. (л.д.36-38, 33-35)

Из оглашенных, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.Г., которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что 26.05.2019г. около 12 часов 00 минут он находился у 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции для участия понятым, при проведении личного досмотра задержанного. С его участием и с участием второго понятого у 

<

адрес>, был проведен личный досмотр задержанного. Перед досмотром задержанный пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «героин». В ходе личного досмотра задержанного, в правом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным светлым веществом, который был изъят. Задержанный пояснил, что приобрел героин через интернет магазин «

<

данные изъяты>» для личного употребления. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. (л.д.69-71)

Свидетель П.Г.В., показания которого были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.Г. (л.д.66-68)

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 26.05.2019г., согласно которому в период времени с 12 часов 03 минут до 12 часов 07 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным светлым веществом. (л.д.6)

Заключением эксперта № от 29.05.2019г., согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 4,51 гр., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). (л.д.12-14)

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит установленной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В основу приговора суд закладывает показания самого подсудимого, показания свидетелей и полностью с ними согласующиеся исследованные доказательства по материалам дела.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о его личности, в целом характеризующейся неудовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным.

Учитывая в совокупности обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание подсудимого ФИО1, его склонность к совершению преступлений, суд считает, что достижение в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного, а также предупреждении совершения им новых преступлений и восстановлении социальной справедливости, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

Назначая наказание подсудимому, суд не применяет дополнительных наказаний, ввиду отсутствия к тому оснований.

Такие смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, как полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких, дают суду основания для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Также судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление положений ст.64 УК РФ, однако исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усмотрел.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (Трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Изменить ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу. Содержать его в СИЗО г.Омска. Срок наказания исчислять с 17.12.2019г. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 17.12.2019г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства с упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - хранить по месту нахождения до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного по факту сбыта наркотического средства ФИО1; компакт диск CD-R с видеозаписью личного досмотра ФИО1, приобщенный к материалам уголовного дела - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско